

事業活動収支計算書

令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで

(単位：円)

|            |            | 予           | 算            | 決           | 算            | 差           | 異            |
|------------|------------|-------------|--------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 事業活動収入の部   | 科 目        | 予           | 算            | 決           | 算            | 差           | 異            |
|            | 学生生徒等納付金   | (           | 330,000,000) | (           | 229,716,500) | (           | 100,283,500) |
|            | 授業料        |             | 280,000,000  |             | 194,776,500  |             | 85,223,500   |
|            | 入学金        |             | 25,000,000   |             | 15,500,000   |             | 9,500,000    |
|            | 教材費        |             | 25,000,000   |             | 19,440,000   |             | 5,560,000    |
|            | 手数料        | (           | 3,000,000)   | (           | 1,817,218)   | (           | 1,182,782)   |
|            | 入学検定料      |             | 1,500,000    |             | 960,000      |             | 540,000      |
|            | 試験料        |             | 1,000,000    |             | 798,000      |             | 202,000      |
|            | 証明手数料      |             | 500,000      |             | 59,218       |             | 440,782      |
|            | 経常費等補助金    | (           | 20,000,000)  | (           | 12,106,713)  | (           | 7,893,287)   |
|            | 地方公共団体補助金  |             | 20,000,000   |             | 12,106,713   |             | 7,893,287    |
|            | 付随事業収入     | (           | 25,000,000)  | (           | 26,499,886)  | (Δ          | 1,499,886)   |
|            | 補助活動収入     |             | 25,000,000   |             | 26,499,886   | Δ           | 1,499,886    |
|            | 雑収入        | (           | 2,000,000)   | (           | 2,834,323)   | (Δ          | 834,323)     |
|            | その他の雑収入    |             | 2,000,000    |             | 2,834,323    | Δ           | 834,323      |
| 教育活動収入計    |            | 380,000,000 |              | 272,974,640 |              | 107,025,360 |              |
| 教育活動支出の部   | 科 目        | 予           | 算            | 決           | 算            | 差           | 異            |
|            | 人件費        | (           | 79,200,000)  | (           | 66,124,278)  | (           | 13,075,722)  |
|            | 教員人件費      |             | 6,000,000    |             | 4,250,000    |             | 1,750,000    |
|            | 職員人件費      |             | 54,000,000   |             | 42,674,278   |             | 11,325,722   |
|            | 役員報酬       |             | 19,200,000   |             | 19,200,000   |             | 0            |
|            | 教育研究経費     | (           | 122,500,000) | (           | 120,720,478) | (           | 1,779,522)   |
|            | 消耗品費       |             | 200,000      |             | 18,598       |             | 181,402      |
|            | 光熱水費       |             | 100,000      |             | 91,009       |             | 8,991        |
|            | 旅費交通費      |             | 100,000      |             | 11,050       |             | 88,950       |
|            | 奨学費        |             | 1,500,000    |             | 1,600,000    | Δ           | 100,000      |
|            | 福利費        |             | 800,000      |             | 878,163      | Δ           | 78,163       |
|            | 印刷製本費      |             | 2,000,000    |             | 0            |             | 2,000,000    |
|            | 出版物費       |             | 3,500,000    |             | 8,987,812    | Δ           | 5,487,812    |
|            | 修繕費        |             | 300,000      |             | 3,364,739    | Δ           | 3,064,739    |
|            | 損害保険料      |             | 3,500,000    |             | 0            |             | 3,500,000    |
|            | 賃借料        |             | 29,000,000   |             | 38,950,000   | Δ           | 9,950,000    |
|            | 報酬委託手数料    |             | 900,000      |             | 1,407,000    | Δ           | 507,000      |
|            | 生徒活動補助金    |             | 1,500,000    |             | 0            |             | 1,500,000    |
|            | 補助活動費      |             | 10,000,000   |             | 2,246,376    |             | 7,753,624    |
|            | 教育用機器減価償却額 |             | 0            |             | 1,958,260    | Δ           | 1,958,260    |
|            | 業務委託費      |             | 63,000,000   |             | 57,115,725   |             | 5,884,275    |
|            | 行事費        |             | 6,000,000    |             | 4,081,846    |             | 1,918,154    |
|            | 雑費         |             | 100,000      |             | 9,900        |             | 90,100       |
|            | 管理経費       | (           | 41,200,000)  | (           | 62,718,763)  | (Δ          | 21,518,763)  |
|            | 消耗品費       |             | 2,900,000    |             | 2,171,032    |             | 728,968      |
|            | 光熱水費       |             | 3,500,000    |             | 3,606,069    | Δ           | 106,069      |
|            | 旅費交通費      |             | 2,500,000    |             | 1,993,394    |             | 506,606      |
|            | 福利費        |             | 500,000      |             | 247,622      |             | 252,378      |
|            | 通信運搬費      |             | 300,000      |             | 114,956      |             | 185,044      |
|            | 修繕費        |             | 0            |             | 14,316,000   | Δ           | 14,316,000   |
|            | 損害保険料      |             | 700,000      |             | 406,687      |             | 293,313      |
|            | 賃借料        |             | 1,000,000    |             | 5,773,824    | Δ           | 4,773,824    |
|            | 公租公課       |             | 500,000      |             | 902,100      | Δ           | 402,100      |
|            | 広報費        |             | 25,000,000   |             | 27,258,698   | Δ           | 2,258,698    |
|            | 諸会費        |             | 600,000      |             | 175,000      |             | 425,000      |
| 渉外費        |            | 500,000     |              | 41,868      |              | 458,132     |              |
| 報酬委託手数料    |            | 2,400,000   |              | 2,594,900   | Δ            | 194,900     |              |
| 建物減価償却額    |            | 0           |              | 2,661,422   | Δ            | 2,661,422   |              |
| 構築物減価償却額   |            | 0           |              | 96,596      | Δ            | 96,596      |              |
| その他減価償却額   |            | 0           |              | 86,507      | Δ            | 86,507      |              |
| 施設利用権減価償却額 |            | 0           |              | 24,868      | Δ            | 24,868      |              |
| 雑費         |            | 800,000     |              | 247,220     |              | 552,780     |              |

(単位：円)

|               |          | 科 目          | 予 算          | 決 算           | 差 異         |
|---------------|----------|--------------|--------------|---------------|-------------|
| 教育活動          | 事業支出の活動部 | 徴収不能額等       | ( 0)         | (Δ 60,000)    | ( 60,000)   |
|               |          | 徴収不能引当金繰入額   | 0            | Δ 60,000      | 60,000      |
|               |          | 教育活動支出計      | 242,900,000  | 249,503,519   | Δ 6,603,519 |
|               |          | 教育活動収支差額     | 137,100,000  | 23,471,121    | 113,628,879 |
| 教育活動          | 事業収入の活動部 | 受取利息・配当金     | ( 1,000)     | ( 1,957)      | (Δ 957)     |
|               |          | その他の受取利息・配当金 | 1,000        | 1,957         | Δ 957       |
|               |          | 教育活動外収入計     | 1,000        | 1,957         | Δ 957       |
|               |          | 教育活動外収支差額    | 1,000        | 1,957         | Δ 957       |
|               |          | 経常収支差額       | 137,101,000  | 23,473,078    | 113,627,922 |
| 特別収入支         | 事業収入の活動部 | 資産売却差額       | ( 0)         | ( 0)          | ( 0)        |
|               |          | その他の特別収入     | ( 0)         | ( 0)          | ( 0)        |
|               |          | 特別収入計        | 0            | 0             | 0           |
|               | 事業支出の活動部 | 資産処分差額       | ( 0)         | ( 0)          | ( 0)        |
|               |          | その他の特別支出     | ( 0)         | ( 0)          | ( 0)        |
|               |          | 特別支出計        | 0            | 0             | 0           |
|               |          | 特別収支差額       | 0            | 0             | 0           |
|               | [予備費]    |              | ( 0)         |               | 0           |
|               |          | 0            |              | 0             |             |
| 基本金組入前当年度収支差額 |          | 137,101,000  | 23,473,078   | 113,627,922   |             |
| 基本金組入額合計      |          | 0            | Δ 11,042,794 | 11,042,794    |             |
| 当年度収支差額       |          | 137,101,000  | 12,430,284   | 124,670,716   |             |
| 前年度繰越収支差額     |          | 0            | 284,319,448  | Δ 284,319,448 |             |
| 翌年度繰越収支差額     |          | 137,101,000  | 296,749,732  | Δ 159,648,732 |             |
| (参考)          |          |              |              |               |             |
| 事業活動収入計       |          | 380,001,000  | 272,976,597  | 107,024,403   |             |
| 事業活動支出計       |          | 242,900,000  | 249,503,519  | Δ 6,603,519   |             |

貸借対照表  
令和 5 年 3 月 31 日

(単位：円)

| 資産の部        |           |             |             |              |
|-------------|-----------|-------------|-------------|--------------|
| 科           | 目         | 本年度末        | 前年度末        | 増減           |
| 固定資産        |           | 136,163,118 | 131,870,266 | 4,292,852    |
| 有形固定資産      |           | 133,193,907 | 129,190,193 | 4,003,714    |
|             | 土地        | 50,384,445  | 50,384,445  | 0            |
|             | 建物        | 72,144,763  | 66,256,185  | 5,888,578    |
|             | 構築物       | 199,157     | 295,753     | △ 96,596     |
|             | 教育研究用機器備品 | 9,870,613   | 11,572,374  | △ 1,701,761  |
|             | 管理用機器備品   | 594,927     | 681,434     | △ 86,507     |
|             | 車両        | 2           | 2           | 0            |
| その他の固定資産    |           | 2,969,211   | 2,680,073   | 289,138      |
|             | 施設利用権     | 143,157     | 168,025     | △ 24,868     |
|             | 保険積立金     | 2,826,054   | 2,512,048   | 314,006      |
| 流動資産        |           | 526,117,240 | 505,266,605 | 20,850,635   |
|             | 現金預金      | 319,191,631 | 313,168,929 | 6,022,702    |
|             | 未収入金      | 0           | 10,295,000  | △ 10,295,000 |
|             | 短期貸付金     | 200,425,609 | 160,984,972 | 39,440,637   |
|             | 前払金       | 6,500,000   | 20,877,704  | △ 14,377,704 |
|             | 徴収不能引当金   | 0           | △ 60,000    | 60,000       |
| 資産の部合計      |           | 662,280,358 | 637,136,871 | 25,143,487   |
| 負債の部        |           |             |             |              |
| 科           | 目         | 本年度末        | 前年度末        | 増減           |
| 流動負債        |           | 173,858,232 | 172,187,823 | 1,670,409    |
|             | 短期借入金     | 840,000     | 0           | 840,000      |
|             | 授業料前受金    | 133,929,600 | 134,965,200 | △ 1,035,600  |
|             | 入学金前受金    | 16,250,000  | 15,500,000  | 750,000      |
|             | 教材費前受金    | 19,685,000  | 19,440,000  | 245,000      |
|             | 預り金       | 2,646,632   | 1,901,523   | 745,109      |
|             | 未払法人税等    | 507,000     | 381,100     | 125,900      |
| 負債の部合計      |           | 173,858,232 | 172,187,823 | 1,670,409    |
| 純資産の部       |           |             |             |              |
| 科           | 目         | 本年度末        | 前年度末        | 増減           |
| 基本金         |           |             |             |              |
|             | 第1号基本金    | 170,277,739 | 161,471,240 | 8,806,499    |
|             | 第2号基本金    | 1,000,000   | 1,000,000   | 0            |
|             | 第4号基本金    | 20,394,655  | 18,158,360  | 2,236,295    |
| 基本金合計       |           | 191,672,394 | 180,629,600 | 11,042,794   |
| 繰越収支差額      |           |             |             |              |
|             | 翌年度繰越収支差額 | 296,749,732 | 284,319,448 | 12,430,284   |
| 純資産の部合計     |           | 488,422,126 | 464,949,048 | 23,473,078   |
| 負債及び純資産の部合計 |           | 662,280,358 | 637,136,871 | 25,143,487   |